recursos da Emenda nº 382/2018, nas condições previstas no Termo de Referência, Anexo 

I, do presente Edital. 

3 - DOS VALORES E DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

3.1. O valor máximo a ser pago pela aquisição do objeto, corresponde o valor de R$ 

149.456,66 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta 

e seis centavos). 

3.2.  O valor orçado pela Administração, para aquisição do objeto da licitação, encontra-

se devidamente compromissado conforme inciso III, § 2º, artigo 7º da Lei Nº. 8.666/93, 

através de recursos orçamentários provenientes da Dotação Orçamentária:

[...]

freios eletromagnéticos. 
Coluna Porta Tubo: Tipo chão de contra-pesada; Com régua indicadora de 

distância foco filme; Freios Eletromagnéticos. 

Colimador Luminoso: Com isolação para 150kV; Com timer eletrônico de 
desliga após 30 segundos. 

01 119.593,33 119.593,33 

Valor Total R$ 119.593,33 (cento e dezenove mil, quinhentos e noventa e três reais e trinta e três centavos). 

Item Descrição Quantidade 
Valor Unitário 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

01 

Processadora automática de filmes de Raio X: Tensão de alimentação de 
110/220V AC – 50/60Hz, com aterramento, com variação máxima de +/-

[...]

cavalete de sustentação. 
Processadora fabricada dentro das normas e exigências da Resolução n° 330 

da ANVISA. 

Capacidade dos tanques: revelador de 11 litros – fixador de 9 a 11 litros e 
água de 9x11litros reguláveis pelo tubo ladrão. 

Valor Total R$ 29.863,33 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos). 

As especificações técnicas definidas neste Termo de Referência poderão ser igualadas ou 

superadas por soluções divergentes das especificadas, desde que sejam mantidas as 

exigências de padrão, desempenho e funcionalidades.